Seigneur Jésus-Christ lorsque son nom fera fléchir tout genou dans le ciel, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue confessera que Notre-Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu le Père *Philipp.* III, lorsque toutes choses lui seront assujetties, les unes volontairement, les autres par nécessité; alors ceux qui, avant que sa majesté fût présente, auront espéré en lui, seront la louange de sa gloire et seront appelés *αηλπικότες*; ceux au contraire qui n'auront cru que parce qu'ils y étaient forcés, dans le temps où ni le démon, ni les anges ne pourront contester son règne, espéreront il est vrai, mais non pour la louange de sa gloire. C'est ce que nous voyons déjà s'accomplir en partie, parce que celui qui suit volontairement Dieu obtient une récompense différente de celui qui ne le suit que par nécessité. Cependant que ce soit par occasion ou en vérité que Jésus soit annoncé, peu importe, pourvu que celui qui espère et celui qui a espéré auparavant sachent qu'ils recevront des récompenses diverses suivant la différence de leur espérance.

« En qui, vous aussi avez espéré, après avoir entendu la parole de vérité, l'Évangile de votre salut; en qui, après avoir embrassé la foi, vous avez été marqués du sceau de l'Esprit de la promesse, qui est saint. » « En qui? » En Jésus-Christ sans aucun doute. Vous êtes aussi ô Éphésiens du nombre de ceux qui ont entendu

in Christo, quam in isto corpore degeremus, illo intelligentiam transferet [Al. transfert], ut dicat : In adventu Domini Salvatoris, quando in nomine ejus omne genu flectetur celestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris *Philipp.* III, cum ei fuerint universa subjecta, alios voluntate, alios necessitate subjiciendos, et eos qui ante præsentiam majestatis ejus speraverint in eum, futuros esse in laudem gloriæ ejus, et vocari *αηλπικότες*; eos vero qui reperti fuerint necessitate credentes, eo tempore quo nec diabolus, et angeli ejus poterunt negare regnantem, esse sperantes; sed non in laudem gloriæ ejus. Quod quidem et nunc ex parte videmus expleri, quia alia sit merces ejus, qui voluntate sequatur Deum, alia qui necessitate. Verumtamen sive per occasionem, sive per veritatem tantum Christus annuntietur; dummodo sciat, et sperans, et ante sperans, quod pro diversitate spei diversa sint præmia recepturi.

« In quo et vos audio verbo veritatis Evangelii salutis vestræ, in quo et credentes signati estis Spiritu

la parole de vérité, l'Évangile de votre salut, en qui après avoir embrassé la foi, vous avez été marqués de l'Esprit de la promesse qui est saint. En suivant l'ordre du texte actuel la pensée ne paraît pas se dégager clairement, et on ne voit pas de membre de phrase qui corresponde à cette première partie : « En qui, vous aussi, vous avez espéré après avoir entendu la parole de vérité, » puisqu'immédiatement après, l'auteur sacré répète « en qui, » addition tout à fait inutile et dont la suppression rendrait le texte plus clair à la lecture. L'amour de Paul pour Jésus-Christ était si grand, que sous cette impression il ne cessait de nommer celui qu'il aimait sans utilité même, et contre l'ordre même de la phrase. Un lecteur attentif, en trouvera sans nous la preuve dans toutes ses épîtres. La répétition de ces mots « en qui » paraît donc répandre de l'obscurité sur la pensée de l'Apôtre, et laisser en suspension sa proposition précédente. Et ce n'est pas une gloire médiocre pour les Éphésiens d'avoir entendu non la prédication, mais la parole de vérité. Il y a en effet une grande différence entre la prédication et la parole de vérité. Comme nous le voyons par ce passage d'une autre épître : « Et mes discours et ma prédication, n'ont pas consisté dans les discours persuasifs de la sagesse humaine, mais dans les preuves sensibles de l'Esprit et de la puissance de Dieu, » I *Cor.* II, 4.

sancto promissionis. In quo? » haud dubium quin in Christo. Inter cæteros qui audierunt, vos quoque, Ephesii, verbum veritatis audistis, Evangelium salutis vestræ, cui credentes, signati estis spiritu repromissionis sancto. Videtur autem juxta ordinem lectionis non stare sententia, nec ei quod prælatum est : « In quo et vos audio verbo veritatis Evangelii salutis vestræ, » redditum aliquid quod sequatur, quia statim secundo ponitur, « in quo, » quod quia superfluum est, sublatum e medio potest textum reddere lectioni. Hoc autem patiebatur Paulus de nimio amore Christi, ut eum semper quem diligebat, etiam superflue et extraordinarie nominaret. Quod potest absque nobis in omnibus Epistolis ejus lector diligens invenire. Unde et nunc secundo positum, « in quo » ordinem deprehenditur turbasse sententiæ, et anteriorem propositionem reliquisse pendentem. Neque vero parva laus Ephesiorum est, non prædicationem, sed verbum veritatis audisse. Siquidem inter prædicationem et verbum veritatis multam esse distantiam, et in alia Epistola legimus : « Et verbum, inquit, meum et prædicatio mea, non in persuasibilibus

Cherchons attentivement d'autres endroits de l'Écriture où il soit dit que le parole de vérité a été entendue, afin que par ce rapprochement, nous puissions saisir clairement la pensée de saint Paul, et où aussi l'Évangile soit nommé, soit absolument, soit avec une addition quelconque. Nous trouvons cette addition dans les passages suivants : « Mon Évangile » *Rom.* xvi, 25, et « l'Évangile de Jésus-Christ, » *II Cor.* ii, 11, et, « l'Évangile éternel, » *Apoc.* xiv, 6, ou bien encore comme dans cette épître aux Éphésiens : « l'Évangile de notre salut. » Saint Paul d'ailleurs, parlant de saint Luc dit absolument et sans addition : « Dont on fait l'éloge à cause de l'Évangile, dans toutes les Églises, » *II Cor.* viii, 18. Or, celui-là seul est marqué du sceau de l'Esprit de la promesse qui est saint, et celui qui a écouté la parole de vérité. Car, il en est beaucoup qui ont entendu, et qui, restant dans leur incrédulité, n'ont point obtenu d'être marqués du sceau de l'Esprit-Saint. Il est dit au prince de Tyr : « Tu es le sceau de la ressemblance de Dieu, » *Ezech.* xxviii, 12. Or voici en quoi consiste le sceau de Dieu : de même que le premier homme a été créé à l'image et à la ressemblance de Dieu, ainsi dans la seconde régénération, quiconque reçoit le Saint-Esprit est marqué du sceau, qui reproduit en lui l'image du Créateur. Il faut aussi examiner si l'on trouve ailleurs cette dénomination :

sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis » *I Cor.* xi, 14. Queramus diligentius, ubi alibi scriptum sit, quod verbum quis audierit veritatis, ut ex collatione eorum possit perspicue Pauli sensus aperiri : ubi quoque Evangelium nominatum sit, sive cum additamento, sive absolute. Verbi gratia cum additamento, « Evangelium meum » *Rom.* xvi, 25, et « Evangelium Jesu Christi » *II Cor.* ii, 11, et « Evangelium æternum » *Apoc.* xiv, 6; vel quod nunc dicitur ad Ephesios, « Evangelium salutis vestrae. » Absolute vero, ut cum loquitur de Luca, « Cujus laus in Evangelio per omnes Ecclesias » *II Cor.* viii, 18. Signatur autem qui audierit verbum veritatis, et crediderit in eo, spiritu re-promissionis sancto. Quia multi sunt qui audierunt, et increduli permanentes, nequaquam signaculum sancti Spiritus consecuti sunt. Dicitur et ad principem Tyri : « Tu es signaculum similitudinis Dei » *Ezech.* xxviii, 12. Signaculum autem Dei est, ut quomodo primus homo conditus est ad imaginem et similitudinem Dei; sic in secunda regeneratione quicumque Spiritum sanctum fuerit consecutus, signetur ab eo, et figuram conditoris